PROJETO DE LEI Nº 320/2024                    DE 15 DE MARÇO DE 2024.

“Dispõe sobre a concessão de título de cidadão Aguiarnopolino, e dá outras providencias.

                    Art. 1º. Concede título de cidadão Aguiarnopolino ao Deputado Estadual Sr. Fabion Gomes de Sousa, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados as este município.

                   Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Aguiarnópolis, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2024.

Ruberval Feitosa Pereira                    Wdson Renny de O. Tomaz
            Vereador                                                Vereador

Isaque Noleto Neto
Vereador

JUSTIFICATIVA
DEPUTADO FABION GOMES

Fabion Gomes de Sousa, 64 anos, é natural de Tocantinópolis-TO, região do Bico do Papagaio, e também aposentado como Auditor Fiscal, vinculado à Secretaria de Estado da Fazenda do Tocantins.
Iniciou a trajetória política em 1990, ao candidatar-se a deputado estadual, onde alcançou a terceira suplência. Neste período, assumiu o Legislativo por várias vezes.
Fabion Gomes integrou a Mesa Diretora no biênio 1995/1996 como segundo-vice-presidente; em 1999/2000, segundo-secretário; 2001/2002, primeiro-secretário; em 2003/2004 e 2007/2008 primeiro-vice-presidente da Assembleia Legislativa. Em 2006, foi reeleito para o quinto mandato, com 12.341 votos.
Foi prefeito de Tocantinópolis por dois mandatos consecutivos no período de 2009/2012 e 2013/2016. Em 2018, foi reconduzido ao Parlamento Estadual para o sexto mandato após receber expressivos 14.367 votos. Em 2022 foi reeleito para o sétimo mandado, onde obteve 19.159 votos. Esta foi a maior votação da história, que o consagrou como o campeão de mandatos no Estado do Tocantins.
Diante do breve histórico apresentado, submeto aos Nobres Pares o referido Projeto, já contando com a sua aprovação.

Ruberval Feitosa Pereira                    Wdson Renny de O. Tomaz
            Vereador                                                Vereador

Isaque Noleto Neto
Vereador